
 

Amtsblatt 
 

für die 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
 

Nr. 19 vom 03.12.2008 
18. Jahrgang 

 
 
 
 

INHALTSVERZEICHNIS 
 
 
 

1. Amtliche Bekanntmachungen Seite 

1.1. Satzung der Gemeinde Schöneiche bei Berlin über die Herstel-

lung notwendiger Stellplätze (Stellplatzsatzung) 

2 

1.2. Einladung zur 2. Sitzung der Gemeindevertretung Schöneiche 

bei Berlin am 10.12.2008 

4 

   

2. Nichtamtliche Bekanntmachungen  

2.1. Veranstaltungstermine – Hinweise – Informationen 5 

2.1.1. Seniorenclub im Gemeindehaus „Helga Hahnemann“, 

Rüdersdorfer Straße 65 

7 

2.1.2. Freizeithaus „das NEST“, Prager Straße 23 8 

2.2 Stellenausschreibung – Ausbildungsplatz Verwaltungsfachange-

stellte/r Fachrichtung Kommunalverwaltung 

8 

2.3 Stellenausschreibung – ehrenamtliche/r Gleichstellungsbe-

auftragte/r 

9 

2.4 Einladung zur Sitzung des Jugendbeirates am 11.12.2008 9 

2.5 Stellenausschreibung – Arbeiter/in gemeindeeigener Bau-

betriebshof 

9 

   

 Impressum 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seite 2 Amtsblatt Nr. 19 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 03.12.2008 

1. Amtliche Bekanntmachungen 
1.1. Satzung der Gemeinde Schöneiche bei Berlin über die Herstellung notwendiger Stellplätze 
Aufgrund des § 5 Abs. 1 der Gemeindeordnung für das Land Brandenburg in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 10. Oktober 2001 (GVBl. I/01,  S. 154) zuletzt geändert durch Gesetz vom 28.06.2006 (GVB. I, S. 74) in Ver-
bindung mit § 81 Abs. 4 der Brandenburgischen Bauordnung vom 16.Juli 2003 (GVBl. I/03, S.210), zuletzt geändert 
durch Artikel 2 des Gesetzes vom 28. Juni 2006 (GVBl. I/06, S. 74), hat die Gemeindevertretung der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin auf ihrer Sitzung am 16.07.2008 folgende Satzung beschlossen: 
 

Satzung der Gemeinde Schöneiche bei  
Berlin über die Herstellung notwendiger Stellplätze (Stellplatzsatzung) 

 
Präambel 

Mit Ermächtigungsgrundlage des § 81 Abs. 4 BbgBO kann die Gemeinde örtliche Bauvorschriften über notwendige 
Stellplätze erlassen. Ein Regelungsbedarf für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin ergibt sich, da in Abhängigkeit 
von Art und Maß der Nutzung ein Zu- und Abgangsverkehr zu baulichen Anlagen sowie anderen Anlagen zu erwar-
ten ist, der als ruhender Verkehr nur über die Errichtung von Stellplätzen bewältigt werden kann. In der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin stehen für die allgemeine Benutzung keine Stellplätze in ausreichender Zahl zur Verfügung. 
Verkehrliche und städtebauliche Zielsetzung ist laut Verkehrskonzept der Gemeinde Schöneiche bei Berlin (Juli 
1997) die generelle Integration des ruhenden Verkehrs in die Bauflächen mit Ausnahme von P&R Plätzen. Somit 
gehört es zu den besonderen örtlichen Anforderungen, dass bei Errichtung oder Nutzungsänderung von baulichen 
Anlagen notwendige Stellplätze nachgewiesen werden. Mit der Satzung wird sichergestellt, dass für bauliche Anla-
gen sowie andere Anlagen, von denen ein Zu- oder Abgangsverkehr zu erwarten ist, Stellplätze in ausreichender 
Anzahl nachgewiesen werden. 
 

§1 Geltungsbereich 
Die Satzung gilt im gesamten Gemeindegebiet. 
 

§ 2 Herstellungspflicht 
Bei der Errichtung oder Nutzungsänderung von baulichen Anlagen sowie anderen Anlagen, bei denen ein Zu- und 
Abgangsverkehr mittels Kraftfahrzeugen zu erwarten ist, müssen die notwendigen Stellplätze nach Maßgabe von § 
3 hergestellt werden. 
 

§ 3 Ermittlung des Stellplatzbedarfs 
1. Die Anzahl der notwendigen Stellplätze ist anhand der Richtzahlen für den Stellplatzbedarf nach Anlage 1 die-

ser Satzung entsprechend der jeweiligen Nutzung zu ermitteln und durch Aufrundung auf eine ganze Zahl fest-
zusetzen. Bei Bauvorhaben mit unterschiedlichen Nutzungen sind die jeweiligen ganzen Abstellplatzzahlen zu 
addieren. 

2. Soweit der Stellplatzbedarf nach der Fläche zu bemessen ist, sind die Flächen nach DIN 277-1; 1987-06 zu 
ermitteln. 

3. Die Anzahl der notwendigen Stellplätze kann erhöht oder verringert werden, wenn die örtlichen Verhältnisse 
oder die besondere Art oder Nutzung der baulichen Anlagen dies erfordern oder zulassen. 

4. Eine Minderung des Stellplatzbedarfs ist nicht zulässig, wenn notwendige Stellplätze ganz oder teilweise nach § 
43 Abs. 3 BbgBO abgelöst werden. 

5. Bei baulichen Anlagen mit unterschiedlicher Nutzung ist der Bedarf für die jeweilige Nutzungsart getrennt zu 
ermitteln. Eine Mehrfachnutzung darf sich zeitlich nicht überschneiden; bei Mehrfachnutzung ist die Nutzungsart 
mit dem größten Stellplatzbedarf maßgebend. 

6. Für Sonderfälle, die in Anlage 1 nicht erfasst sind, ist der Stellplatzbedarf nach den besonderen Verhältnissen 
im Einzelfall unter sinngemäßer Berücksichtigung der Richtzahlen für Nutzungsarten mit vergleichbarem Stell-
platzbedarf zu ermitteln. 

7. Bei Änderung oder Nutzungsänderung richtet sich die Anzahl der Stellplätze nach dem zusätzlich zu erwarten-
den Kraftfahrzeugaufkommen in Anwendung der Richtzahlen für den Stellplatzbedarf laut Anlage 1. 
 

§ 4 Inkrafttreten 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Schöneiche bei Berlin, 2008-11-17 
 

 
 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 



Seite 3 Amtsblatt Nr. 19 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 03.12.2008 

Anlage 1 
Satzung der Gemeinde Schöneiche bei Berlin über die Herstellung notwendiger Stellplätze (Stellplatzsatzung) 
 
Richtzahlen für den Stellplatzbedarf 
 

Nutzungsarten Zahl der Stellplätze 
  
A. Wohngebäude  

1. Einfamilien-/Mehrfamilienhäuser 1  je Wohnung bis 130 m² Nutzfläche 
2  je Wohnung über 130 m²Nutzfläche 

2. Altenwohnungen 1  je 5 Wohnungen 
3. Wochenend- und Ferienhäuser 1  je Wohnung 
4. Kinder- und Jugendwohnheime 1  je 15 Betten 
5. Altenwohnheime, Altenheime 1  je 10 Betten 
6. sonstige Wohnheime 1  je 2 Betten 

  
B. Gebäude mit Büro-, Verwaltungs- und Praxisräumen  

1. Büro- und Verwaltungsräume allgemein 1  je 40 m² Nutzfläche 
2. Räume mit erheblichem Besucherverkehr (Schalter-, Ab-

fertigungs-, Beratungsräume, Kanzleien oder Praxen) 
1  je 30 m² Nutzfläche 

  
C. Verkaufsstätten  

1. Läden, Geschäftshäuser 1  je 40 m² Nutzfläche 
2. Einkaufszentren, großflächige Einzelhandelsbetriebe, 

sonstige großflächige Handelsbetriebe gem. § 11 Abs. 3 
BauNVO 

1  je 20 m² Brutto-Grundfläche 

  
D. Versammlungsstätten (außer Sportstätten, Gaststätten und Kirchen)  

1. Versammlungsstätten von überörtlicher Bedeutung (wie 
Theater, Konzerthäuser, Mehrzweckhallen) 

1  je 5 Besucherplätze 

2. Sonstige Versammlungsstätten (wie Filmtheater, Vor-
tragssäle) 

1  je 8 Besucherplätze   

3. Kirchen 1  je 30 Besucherplätze 
  
E. Sportstätten  

1. Sportplätze, Trainingsplätze 1  je 300 m² Sportfläche 
2. Freibäder und Freiluftbäder 1  je 300 m² Grundstücksfläche 
3. Spiel- und Sporthallen 1  je 100 m² Hallenfläche 
4. Hallenbäder 1  je 50 m² Hallenfläche 
5. Tennisplätze 2  je Spielfeld 
6. Sportstätten nach E 1. bis E 5. mit Besucherplätzen 1  je 15 Besucherplätze  

zusätzlich zu E 1. bis E 5. 
7. Tribünenanlagen in Sportstätten 1  je 10 Tribünenplätze  

zusätzlich zu E 1. bis E 5. 
8. Minigolfplätze 6  je Minigolfanlage 
9. Kegel-, Bowlingbahnen 4  je Bahn 

  
F. Gaststätten und Beherbergungsbetriebe  

1. Gaststätten, Diskotheken, Vereinsheime, Clubhäuser o.ä. 1  je 10 m² Gastraumfläche 
2. Beherbergungsbetriebe wie Hotels, Pensionen, Kurheime 1  je 3 Betten 
3. Jugendherbergen 1  je 10 Betten 

  
G. Krankenanstalten  

1. Sanatorien, Kuranstalten, Anstalten für langfristig Kranke 1  je 5 Betten 
2. Altenpflegeheime 1  je 10 Betten 

  
H. Schulen, Einrichtungen der Jugendförderung  

1. Grund-, Haupt-, Sonderschulen 1  je Klasse 
2. sonstige allgemeinbildende Schulen (wie Gymnasien) 2  je Klasse 
3. Kindergärten, Kindertagesstätten 1  je Gruppenraum 
4. Jugendfreizeitheime 2  je Freizeiteinrichtung 

  
I. Gewerbliche Anlagen  

1. Handwerks- und Industriebetriebe 1  je 60 m² Nutzfläche 
2. Lagerräume, Lagerplätze, Ausstellungs- und Verkaufs-

plätze 
1  je 100 m² Nutzfläche 



Seite 4 Amtsblatt Nr. 19 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 03.12.2008 

3. Kraftfahrzeugwerkstätten 6  je Wartungs- oder Reparaturstand 
4. Tankstellen mit Pflegeplätzen 10 je Pflegeplatz 
5. Automatische Kraftfahrzeugwaschanlage 5  je Waschanlage 
6. Kraftfahrzeugwaschplätze zur Selbstbedienung 3  je Waschplatz 
7. Automatische Kraftfahrzeugwaschstraße 5  je Waschplatz, zusätzlich ein Stau-

raum für mindestens 10 Kraftfahrzeuge 
  
J. Verschiedenes  

1. Kleingartenanlagen 1  je 3 Kleingärten  
2. Spiel- und Automatenhallen 1  je 10 m² Nutzfläche 
3. Unter 2.1 bis 9.7 nicht genannte Nutzungen 1  je 30 m² Nutzfläche  

 
 
 
 
 
 
 

1.2. Einladung zur 2. Sitzung der Gemeinde-
vertretung Schöneiche bei Berlin am 
10.12.2008 
Gemeindevertretung Schöneiche bei Berlin 
Der Vorsitzende 
2008-12-02 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
liebe Einwohnerinnen und Einwohner, 
 

die 2. Sitzung der Gemeindevertretung, zu der ich 
Sie recht herzlich einlade, berufe ich zu 
 

Mittwoch, 10.12.2008, 18.00 Uhr,  
 
ein. 
 
Sitzungsort: 
Grundschule II „Bruno-Hans-Bürgel“, 
Prager Straße 31 A 
 
 
Folgende Tagesordnung ist zur Beratung und Be-
schlussfassung vorgesehen: 
 
1. Eröffnung der Sitzung 
 

ÖFFENTLICHER TEIL: 
 
2. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der La-
dung 
3. Abstimmung zur Tagesordnung 
4. Bericht des Bürgermeisters 
5. Einwohnerfragestunde 
6. Beantwortung von Anfragen 
7. BV 30/2008 vorläufige Haushaltsführung 
2009, BE: Herr Jüttner 
8. BV 32/2008 Haushaltssatzung 2009 mit 
Haushaltsplan, Stellenplan, Investitionsprogramm 
und Finanzplan, BE: Herr Jüttner 
9. BV 13.1./2008 Termine der gemeindlichen 
Gremien der Gemeindevertretung 2009,  
BE: Herr Jüttner 
10. BV 55/2008 Erklärung gegen körperli-
che und verbale Gewalt in der Gemeinde Schöneiche 
bei Berlin, BE: Herr Kirchner, FFW/NF/B90G 
11. BV 33/2008 Jugendbeirat - Berufung 
von Mitgliedern, BE: Herr Jüttner 
12. BV 15/2008 Fachbeirat „Visionen für 
Schöneiche bei Berlin“, BE: Herr Jüttner 

13. BV 22/2008 Übernahme von Haus-
haltsmittel für die Baumpflege aus dem Jahr 2008 in 
das Jahr 2009, BE: Herr Jüttner 
14. BV 23/2008 Teilbebauungsplan 6/2.2/08 
„Ortszentrum nördlicher Teil-Rathaus“, Abwägung im 
Verfahren nach § 13 a (2) Satz 1 Nr. 1 i. V. m. § 3 (2) 
und § 4 (2) BauGB, erneute Auslegung des geänder-
ten Entwurfes, BE: Herr Jüttner 
15. BV 25/2008 Neubau Rathaus, Haus 1, 
Dorfaue 1 - Aufgabenstellung und Raumprogramm, 
BE: Herr Jüttner 
16. BV 27/2008 Kostenbeteiligung Ra-
sensprenckleranlage Sportplatz – Außerplanmäßige 
Ausgaben, BE: Herr Jüttner 
17. BV 28/2008 Architekturwettbewerb zum 
Bau des Rathauses, Haus 1: Berufung von Sach-
preisrichtern, Bestätigung der Fachpreisrichter und 
der Vorprüfungskommission, BE: Herr Jüttner 
18. BV 29/2008 Investitionsvorhaben 
Grundstück ehemalige Kreisstraßenmeisterei,  
BE: Herr Jüttner 
19. BV 31/2008 Neubau Rathaus, Haus 2 
mit Bibliothek, Touristik- und Kulturbüro und Archiv: 
Beauftragung von Planungsleistungen, 
BE: Herr Jüttner 
20. BV 35/2008 Neubau Rathaus Haus 2 
mit Bibliothek, Touristikbüro und Archiv – Projektkon-
zeption, BE: Herr Jüttner 
21. BV 44/2008 Generationenwohnstätten-
konzept „Am Schloßplatz“, BE: Herr Jüttner 
22. BV 49/2008 Ausbau Dorfaue BA 0 - 
Bushaltebereich/Rathausvorplatz; Zustimmung zur 
Leistung von überplanmäßigen Ausgaben, 
BE: Herr Jüttner 
23. BV 52/2008 Ausbau Südring 2. Bauab-
schnitt (BA) - Kieferndamm Forststraße; Knotenpunk-
te Hamburger Straße und Rüdersdorfer Straße, 
BE: Herr Jüttner 
24. BV 40/2008 Straßenbeleuchtung, 
BE: Herr Dr. Zeschmann, SPD 
25. BV 41/2008 Öffentliche Toilette(n), 
BE: Herr Dr. Zeschmann, SPD 
26. BV 42/2008 Absenkung von Bordstei-
nen in Kreuzungsbereichen,  
BE: Herr Dr. Zeschmann, SPD 
27. BV 43/2008 Durchgängiges Radwege-
netz, BE: Herr Dr. Zeschmann, SPD 
28. BV 45/2008 weiterführende Schule für 
unsere Waldgartenkulturgemeinde,  



Seite 5 Amtsblatt Nr. 19 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 03.12.2008 

BE: Herr Kumlehn, CDU/FDP, und 
Herr Dr. Zeschmann, SPD 
29. BV 46/2008 Wirtschaftsförderung, BE: 
Herr Dr. Zeschmann, SPD 
30. BV 51/2008 100. Geburtstag Schönei-
cher – Rüdersdorfer – Straßenbahn (SRS), 
BE: Herr Dr. Zeschmann, SPD 
31. Neubesetzung des Hauptausschusses auf 
Antrag der Fraktionen CDU/FDP und DIE.LINKE 
32. Benennung von Mitgliedern der Fachaus-
schüsse, Stellvertreter und Sachkundige Einwohner 
33. Sonstiges 
 

NICHTÖFFENTLICHER TEIL: 
 
34. BV 21/2008 Städtebaulicher Vertrag 
zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan 6/4/08 
„Ortszentrum Schöneiche“, BE: Herr Jüttner 
35. BV 24/2008 Architekturwettbewerb zum 
Bau des Rauthauses, Haus 1 – Wettbewerbsbedin-
gungen und Wettbwerbsteilnehmer, BE: Herr Jüttner 
36. BV 26/2008 Vergleich mit SV Germania 
90 e.V. zur Darlehensrückzahlung, BE: Herr Jüttner 
37. BV 36/2008 Veräußerung kommunaler 
Liegenschaften - Dezember 2008, BE: Herr Jüttner 
38. BV 37/2008 Errichtung einer Trafostati-
on in der Brandenburgischen Straße, BE: Herr Jüttner 
39. BV 39/2008 Verträge Gemeinde Schön-
eiche - Independent Living zur Kindertagesstätte 
Grätzsteig 11A, 15566 Schöneiche bei Berlin, 
BE: Herr Jüttner 

40. BV 47/2008 Grunderwerb Heinestraße 
20 – Teilfläche, BE: Herr Jüttner 
41. BV 48/2008 Grundstückskaufvertrag 
Rudolf-Breitscheid-Straße 24, BE: Herr Jüttner 
42. BV 50/2008 Ausbau Dorfaue BA 0 - 
Bushaltebereich/Buswendebereich; Vergabe von 
Bauleistungen, BE: Herr Jüttner 
43. Vergaben 
44. Beschlussfassung zur Veröffentlichung aus 
dem nichtöffentlichen Teil 
45. Sonstiges 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 

 
Dr. Erich Lorenzen 
Vorsitzender 
 
 
 
 

ENDE DER AMTLICHEN 
BEKANNTMACHUNGEN 

 
 
 

 
 
 
 

2. Nichtamtliche Bekanntmachungen 
2.1. Veranstaltungstermine – Hinweise – Informationen 
 
 

Kulturelle Veranstaltungen Dezember 2008 
 
Datum Uhrzeit Veranstaltung Ort 
06.12. 17.00 Festliches Konzert zur 

Weihnachtszeit 
das Neue Sinfonie-Orchester Berlin 
spielt Auszüge aus „Hänsel und Gretel“ 
von Humperdinck sowie Stücke von 
Glinka, Tschaikowski, Verdi 

Lehrer-Paul-Bester-Halle 

    
07.12. 16.00 Weihnachtliches Konzert der  

Sangesgruppe „Audite“ 
ehemalige Schloßkirche 

    
12.12. 18.00 Weihnachtskonzert der Musikschule 

Schöneiche 
ehemalige Schloßkirche 

    
13.12. 17.00 “…ich bring euch gute, neue Mär“ – 

deutsche und griechische Weih-
nachtsmusik mit Maria Kopanou,  
Gesang, Christiane Gerhard, Gambe 
und Daniel Kurz, Laute 

ehemalige Schloßkirche 

    
13.12. 16.00 Weihnachtskonzert des Branden-

burgischen Garde-Blasmusikkorps 
Lehrer-Paul-Bester-Halle 

    
14.12. 17.00 Weihnachts-Concerto des Kammer-

orchesters „musici-medici“ 
ehemalige Schloßkirche 

    



Seite 6 Amtsblatt Nr. 19 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 03.12.2008 

19.12. 19.00 Oberuferer Weihnachtsspiele, Spiel-
kumpanei 

ehemalige Schloßkirche 

    
20.12. 16.00 Weihnachtskonzert der 

Schöneicher Chorgemeinschaft 
ehemalige Schloßkirche 

    
21.12. 16.00 Weihnachtskonzert der 

Schöneicher Chorgemeinschaft 
ehemalige Schloßkirche 

 
 
 
 
 

Förderung von gemeinnützigen 
Vereinen  

der Gemeinde Schöneiche 
bei Berlin 

 

Wie in den vorangegangenen 
Jahren wird die Gemeinde auch 
2009 wieder ortsansässige ge-
meinnützige Vereine fördern. 

Bitte stellen Sie Ihre Anträge bis 
zum 31.01.2009 

an den Bürgermeister, Branden-
burgische Straße 40, 

15566 Schöneiche bei Berlin. 
Für eventuelle Rücksprachen 

steht Ihnen Frau Gisela Fischer 
zur Verfügung (Amt III, Bereich 

Kultur, Gemeindehaus, 
Rüdersdorfer Straße 65, 

15566 Schöneiche bei Berlin, 
Tel.: 030 – 64 95 84 86 oder  

per e- mail: 
fischer@schoeneiche-bei-berlin.de). 

 
 
Schöneiche, den 01.11.08 
 

 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Am 1. Dienstag im Monat finden 
jeweils von 19 bis 20 Uhr die 
Sprechstunden der Schiedsstel-
len I und II in der Rüdersdorfer 
Straße 65 im Gemeindehaus 
„Helga Hahnemann“ statt. 
����: (030) – 6 49 88 68 
 

Die Termine für das 1. Halbjahr 
sind: 
6. Januar, 3. Februar, 3. März, 
7. April, 5. Mai und 2. Juni 2009 
 
 

 
 

Schließzeiten der Gemeinde-
verwaltung zum Jahresende 

 
 

Die Gemeindeverwaltung Schöneiche bei Berlin 
bleibt zum Jahresende geschlossen. 
 
Letzter Sprechtag ist Donnerstag, 18.12.2008. 
Erster Sprechtag im neuen Jahr ist Dienstag, 
06.01.2009. 
 
 
Alle Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde werden 
um Verständnis gebeten. 
 
 

 
 
 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
 
Schöneiche bei Berlin, 2008-10-21 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seite 7 Amtsblatt Nr. 19 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 03.12.2008 

 

Öffnungszeiten der Bibliothek in der Dorf-
aue 19 (Eingang Kirchstraße) 

 
 

montags 12 – 17 Uhr 
dienstags 13 – 17 Uhr 
mittwochs geschlossen 

donnerstags 13 – 18 Uhr 
freitags 13 – 16 Uhr sowie 

 

jeden 1. Samstag im Monat: 9 bis 11 
 
 
 

Die Mitarbeiterinnen der Bibliothek 
stehen Ihnen auch telefonisch unter 

030 - 64 90 110 zur Verfügung. 
 
 

 
 

Ab sofort steht der quartalsweise  
erscheinende 
 

Schöneicher Veranstaltungskalender 
 

auf der Internetseite 
www.schoeneiche-bei-berlin.de 
zum Download zur Verfügung. 
 
 

Baugrundstücke zu verkaufen 
www.schoeneiche-bei-

berlin.de 
Fax: 030 – 64 33 04 - 111 

 
 

2.1.1. Seniorenclub im Gemeindehaus 
„Helga Hahnemann“, Rüdersdorfer Str. 65, 
Tel. 030 – 64 95 84 86 
 
 

Veranstaltungen im Dezember 2008 
 
 
Datum Uhrzeit Veranstaltung 

   
03.12. 9.00 Englisch-Konversation 

   
04.12. 9.00 Französisch I 
04.12. 10.30 Französisch II 
04.12. 14.00 Seniorenchor 
04.12. 10 - 12  

und  
14 - 16 

Sprechstunde im Senioren-
büro 

   
 
 
 

08.12. 9.15 Seniorensport 
08.12. 10.45 Englisch VHS 
08.12. 13.00 Spielnachmittag 

   
09.12. 9.00 Englisch VHS 
09.12. 13.00 Englisch VHS 
09.12. 15 - 18 Sprechstunde des Mieter-

vereins Erkner 
   

10.12. 14.00 Weihnachtsfeier der AWO-
Gruppe Fichtenau 

   
11.12. 9.00 Französisch I 
11.12. 10.30 Französisch II 
11.12. 14.00 Seniorenchor 

   
15.12. 9.15 Seniorensport 
15.12. 10.45 Englisch VHS 
15.12. 13.00 Spielnachmittag 

   
16.12. 9.00 Englisch VHS 
16.12. 13.00 Englisch VHS 

   
18.12. 9.00 Französisch I 
18.12. 10.30 Französisch II 
18.12. 14.00 Weihnachtsfeier des Senio-

renchores 
18.12. 10-12 Sprechstunde im Senioren-

büro 
   

22.12. 9.15 Seniorensport 
22.12. 10.45 Englisch VHS 
22.12. 13.00 Spielnachmittag 

   
 
 
�����������		
����	��	���		��������������������������

� ��� ������
 
�

��� �� � ��� ��� �������������������������������������� ��

 ��� �� �� �������
�

! ���� �" ��� ��#��������������
 
 
 

Die aktuellen Satzungen für 
die Gemeinde Schöneiche 

bei Berlin finden Sie auf der 
Homepage unter 

www.schoeneiche-bei-
berlin.de 

 
 
 
 
 
 
 



Seite 8 Amtsblatt Nr. 19 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 03.12.2008 

2.1.2. Freizeithaus „das NEST“,  
Prager Straße 23, Tel. 030 / 64 95 329,  
Fax 030 / 22 17 14 08 
 
 

Dezember 2008 
 
 
VERANSTALTUNGEN 
 
 
Freitag 
05.12. 

14.00 
bis 
21.00 

Nestgeburtstag 
(ca. 18.00 Uhr  
Theatervorstellung 
„norway today“) 

   
Freitag 
12.12 

17.00 Dartturnier 

 
 
REGELMÄSSIGE ANGEBOTE 
 
 
Mo. 17.00 Theaterkurs 

mit Andreas 
   
Di. 14.00 bis 15.00 Spiel - Sport in der 

Turnhalle Prager Straße 
 15.00 bis 16.00 Musicalprobe mit Frau 

Simond 
 15.00 bis 19.00 Schlagzeugunterricht 

der Musikschule 
    
Mi 13.30 bis 19.00 Schlagzeugunterricht 

der Musikschule 
Schöneiche 

 16.00 Malkurs mit Tanja 
   
Do. 16.00 Gitarrenkurs (Liedbe-

gleitung) für Anfänger mit 
Tilo 

 15.30 Kochen und Backen- 
was euch gefällt  
(bitte vorher absprechen) 

 
 
Das Freizeithaus „das NEST“ ist von Montag bis 
Donnerstag von 12.00 bis 20.00 Uhr für Kinder und 
Jugendliche geöffnet. 
Freitags ist „das NEST“ von 13.00 bis 21.00 Uhr 
geöffnet. 
 
Tilo Erler Schöneiche, 17. November 2008 
Leiter der Einrichtung 
 
 

Musikfest 
9. Mai 2009 

 
 
 
 
 

2.2. Stellenausschreibung 
 
Die Waldgartenkulturgemeinde Schöneiche bei 
Berlin (12.100 Einwohner/innen) im Landkreis Oder-
Spree schreibt folgenden Ausbildungsplatz in der 
Gemeindeverwaltung aus: 
 

Ausbildungsplatz 
Verwaltungsfachangestellte/r 

Fachrichtung Kommunalverwaltung 
 
Ausbildungsbeginn: 01.09.2009 
 
Die Ausbildungsdauer beträgt 3 Jahre und erfolgt 
nach den Bestimmungen des Berufsbildungsgeset-
zes. 
Die praktische Ausbildung erfolgt in der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin. Die theoretische Ausbildung 
findet im kaufmännischen Oberstufenzentrum Cott-
bus und im Niederlausitzer Studieninstitut für kom-
munale Verwaltung in Beeskow statt. 
 
Voraussetzung für die Ausbildung ist ein Abschluss 
der 10.Klasse (Fachoberschulreife / Realschulab-
schluss). 
Erwartet werden große Sorgfalt bei der Arbeit, 
Einsatzbereitschaft, gute Umgangsformen und Kon-
taktfreudigkeit im Umgang mit Bürgerinnen und Bür-
gern. 
 
Die Bewerbung sollte folgende Unterlagen enthalten: 
 

- Bewerbungsschreiben 
- tabellarischer Lebenslauf 
- Kopie des letzten Schulzeugnisses 
- Einverständniserklärung des gesetzlichen 

Vertreters bei Minderjährigen 
 
Bitte richten Sie Ihre Bewerbung mit dem Hinweis 
„Bewerbung - nicht öffnen“ auf dem Briefkuvert bis 
zum 15.12.2008 (Datum des Poststempels) an: 
 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin, Der Bürger-
meister 
Kennwort: Bewerbung „Ausbildungsplatz Verwal-
tungsfachangestellte/r“ 
Brandenburgische Straße 40, 
15566 Schöneiche bei Berlin 
 
HINWEIS: Kosten im Zusammenhang mit einer Be-
werbung bzw. einem Vorstellungsgespräch werden 
nicht erstattet. 
 
 
 
 
 
 

 
 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
 



Seite 9 Amtsblatt Nr. 19 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 03.12.2008 

2.3. Stellenausschreibung – ehrenamtliche 
Gleichstellungsbeauftragte/r 
 
Die Waldgartengemeinde Schöneiche bei Berlin 
(ca. 12.100 Einwohner) 1997 und 2000 Preisträger 
bei TAT-Orte – Gemeinden im ökologischen Wettbe-
werb, sucht ab sofort 
 

eine/n ehrenamtliche/n  

Gleichstellungsbeauftragte/n 
 
Die Aufgaben umfassen im Wesentlichen: 
 

- die Mitwirkung bei der Gleichstellung von Frau 
und Mann im Berufs- und Wirtschaftsleben so-
wie in allen weiteren Bereichen des öffentlichen 
Lebens 

- die Förderung eines gleichen Zugangs und eines 
gleichen Genusses der sozialen Rechte für Frau 
und Mann    

- eine Sensibilisierung aller gesellschaftlichen Be-
reiche für die Fragen der Geschlechtergleichstel-
lung 

- Förderung einer gleichen Beteiligung und Vertre-
tung von Frau und Mann in allen öffentlichen Be-
reichen  

 
Bitte richten Sie Ihre Bewerbung bis zum  
10. Dezember 2008 an: 
 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
Der Bürgermeister 
Kennwort:  
Ehrenamtliche/r Gleichstellungsbeauftragte/r 
Brandenburgische Straße 40 
15566 Schöneiche bei Berlin 
 
 
Schöneiche bei Berlin, 2008-10-23 
 

 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
 
 
 

2.4. Einladung zur Sitzung des  
Jugendbeirates am 11.12.2008 
 

4. Sitzung des Jugendbeirates der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin 
(Jugendclub Puschkinstraße, 11. Dezember 2008, 18 Uhr) 
 
 
ÖFFENTLICHER TEIL 
 
1. Feststellung der Anwesenheit 
2. Feststellung der Tagesordnung 
 
3. Jugendfragestunde 
4. Vorstellung Artikel für regionale Presse 

5. Auswertung Ausschusssitzungen 
6. Konzertorganisation 
7. Bürgerinitiative Begegnungsstätte Hohenberge 
8. Fahrzeiten SRS - Tram 
9.  Sonstiges 
 
NICHT ÖFFENTLICHER TEIL 
 
10. Jugendkriminalität 
11.  Sonstiges 
 
 
 
 

2.5. Stellenausschreibung 
Die Waldgartengemeinde Schöneiche bei Berlin 
(12.100 Einwohner und Einwohnerinnen), im Land-
kreis Oder-Spree schreibt folgende Stelle aus: 
 

eine/n Arbeiter/in 
für den gemeindeeigenen Baubetriebshof 

(Teilzeitstelle befristet zwei Jahre) 
 
Einstellung: spätestens zum 1. Februar 2009  
 
Arbeitsgebiet: vorrangiger Einsatz auf dem ge-
meindeeigenen Sportplatz 
 
Aufgaben: termin- und qualitätsgerechte Bereitstel-
lung der Sportanlage für den Schul-, Freizeit- und 
Vereinssport; Pflege und Unterhaltung von Sportra-
senflächen, Kunstrasenflächen sowie Tartanbahnbe-
lägen und der dazugehörigen Neben- und Außenflä-
chen; Einstellung, Bedienung und Wartung der dafür 
erforderlichen Maschinen und Geräte; Pflege und 
Wartung von Sportgeräten, Räumen und Nebenein-
richtungen der Sportanlage und Sportaußenanlage 
(Bedienung und Wartung der Heizungs-, Lüftungs- 
und Beregnungsanlage); Durchführung kleinerer Re-
paraturen und Renovierungen; Mängelanzeigen bei 
Feststellung größerer Schäden; Beaufsichtigung von 
Fremdfirmen; Beaufsichtigung des Spiel- und Trai-
ningsbetriebs der Schulen, des Freizeit- und Vereins-
sports; Koordinierung der Platz- und Raumzuweisung 
an Nutzer/innen; Durchsetzung von Ordnung, Sau-
berkeit und Disziplin; Beachtung von Unfallverhü-
tungs- und Brandschutzbestimmungen; Durchführung 
des Winterdienstes 
 
Voraussetzungen: Berufsabschluss als Gärtner, 
Landschaftsgärtner oder Greenkeeper; praktische 
Erfahrung v. a. in der Sportrasen- und Kunstrasen-
pflege; handwerkliche Kenntnisse und praktische 
Fähigkeiten; körperliche Belastbarkeit, Führerschein 
Klasse B; Bereitschaft zur Arbeit vorwiegend in den 
Nachmittags- und Abendstunden sowie an Sonn-
abenden und Sonntagen (ganztags) nach flexiblem 
Arbeitszeitsystem (saisonabhängig) bei auch kurzfris-
tiger Festlegung von Einsatzzeiten 
 
Vergütung:  E 4 TVöD/TVÜ-VKA 
Arbeitszeit:  30 Stunden / Woche 
 
Ausschreibungsfrist bis zum 17.12.2008 
Schriftliche Bewerbungen mit den üblichen Unter-
lagen  



Seite 10 Amtsblatt Nr. 19 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 03.12.2008 

(Hinweis: „Bewerbung – nicht öffnen“ auf dem 
Umschlag) richten Sie bitte an: 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin, 
Der Bürgermeister 
Kennwort: Bewerbung „Arbeiter“ 
Brandenburgische Straße 40, 
15566 Schöneiche bei Berlin 
 
HINWEIS: Kosten im Zusammenhang mit einer Be-
werbung bzw. einem Vorstellungsgespräch werden 
nicht erstattet. Die Bewerbungsunterlagen werden 
nur zurückgesandt, wenn ein ausreichend frankier-
ter Rückumschlag beigelegt ist. 
 
Schöneiche bei Berlin, den 24.11.2008 
 

 
 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
 

Das Amtsblatt Nr. 20 für die 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin 

erscheint voraussichtlich am 
17.12.2008. 

 
 

ENDE DER NICHTAMTLICHEN 
BEKANNTMACHUNGEN 

 
 

Impressum 
Amtsblatt für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
Herausgeber: Gemeinde Schöneiche bei Berlin: Der 
Bürgermeister, Brandenburgische Straße 40, 15566 
Schöneiche bei Berlin 
Tel. 030 – 64 33 04 – 0, Fax: 030 – 64 33 04 - 111 
Satz und Druck: Gemeinde Schöneiche bei Berlin: Der 
Bürgermeister 
 
Das Amtsblatt für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin ist 
das amtliche Bekanntmachungsblatt der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin und erscheint nach Bedarf. 
In folgenden Einrichtungen liegt das Amtsblatt für die 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin zur Abholung bereit: 
• Gemeindehaus “Helga Hahnemann”, Rüdersdorfer 

Straße 65 
• Kulturgießerei (Kuki), An der Reihe 
• B 1 Center im Gewerbegebiet Schöneiche - Nord, 

August-Borsig-Ring 9 
• Postfiliale, Brandenburgische Straße 149 
• Friseursalon „Haar-Lekin“, Am Rosengarten 48 
• Heimathaus, Dorfaue 8 
• Bibliothek, Dorfaue 17 – 19 (Eingang Kirchstraße) 
• Gemeindeverwaltung, Brandenburgische Straße 40 
Auf Wunsch wird das Amtsblatt gegen Erstattung der 
Kosten auf dem Postweg zugestellt, dies gilt nur für 
Bürgerinnen und Bürger, die nicht in der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin wohnen. 
 
Zum Erscheinungsdatum finden Sie das Amtsblatt auch 
auf der Internetseite der Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
(www.schoeneiche-bei-berlin.de). 
 
Die Mindestauflage beträgt 350 Exemplare. 

 
 
 
 
 
 
 

 


